
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂREA nr.132 din data 27.04.2023     
privind încuviințarea cererii adresate Consiliului Local al Comunei Lunca Corbului, 
pentru transmiterea unor imobile-terenuri din domeniul public al Comunei Lunca 

Corbului și din administrarea Consiliului Local al Comunei Lunca Corbului,  
în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea Consiliului Județean Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.136/SC/20.04.2023 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr.8797/20.04.2023; 
Având în vedere: 

 Art. 173 alin.1 lit.c), art. 286 alin.4, art.294 alin.3 și alin. 5 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Art. 863 din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată; 
 Obiectivul de investiție ,,Modernizare DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – 

Popești - Lunca Corbului – Pădureți – Ciești –  Fâlfani –  Cotmeana –  Malu –  
Bârla –  Lim. Jud. Olt, km 0+000-48+222, L=47,670 Km”, proiect ce a fost 
cuprins în Programul Operațional Asistență Tehnică, axa prioritară 1. “Întărirea 
capacității beneficiarilor de a pregăti și implementa proiecte finanțate din FESI 
și diseminarea informațiilor privind aceste fonduri”, obiectiv specific 1.1. 
“Întărirea capacității beneficiarilor de proiecte finanțate din FESI de a pregăti şi 
de a implementa proiecte mature”, plan proiecte 2020, ghid 5D; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
                ART.1. Consiliul Județean Argeș solicită Consiliului Local al Comunei Lunca 
Corbului transmiterea imobilelor terenuri cu următoarele suprafețe – 200,00 m.p., 593,00 m.p. 
și 378,00 m.p., înscrise în C.F. 269, C.F. 270 și C.F. 271 Lunca Corbului, din domeniul public 
al Comunei Lunca Corbului și din administrarea Consiliului Local al Comunei Lunca 
Corbului, în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea Consiliului Județean 
Argeș, identificate conform Anexei nr. 1 și extraselor de carte funciară ce constituie Anexele  
nr. 2 – nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



             ART.2. (1). Bunurile imobile identificate la art.1 vor fi declarate bunri de uz public 
județean. 

                 (2).Uzul public județean al bunurilor imobile identificate la art.1 constă în 
îmbunătățirea accesului la serviciile publice de bază pentru populația din comunele Poiana 
Lacului, Săpata, Lunca Corbului, Stolnici, Hârsești și Bârla, asigurându-se o circulație fluentă 
în zonă. 
 

    ART.3. Direcția Tehnică din cadrul Consiliului Județean Argeș și Consiliul Local al 
Comunei  Lunca Corbului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
               ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Consiliul Local al Comunei Lunca Corbului. 

 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
Contrasemnează, 

                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.132 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
 27.04.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

02.05.2023   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

02.05.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

02.05.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

02.05.2023  

                                    
 
 
 
 


